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Abstract

This work functions as a reflection of the art of directing and theatre-making based
on the studies and practice of the author within the master's program of directing

and dramaturgy in the Department of Drama Theatre at DAMU.
It combines personal lived experiences with artistic explorations through vital

theatrical elements and aspects - story, mise en scène, rehearsal, and spectator,
etc. It focuses on the emergence of a new theatrical language and management
style.

The first chapter deals with reality, living and theatrical. It investigates an unusual,
but still quite common, schizophrenic state of existence of a member of the female

and Chinese minorities in the Czech Republic. What contributes to such dual reality
in building the director's vision? And how does it inspire the creation of a new

world?
The main chapters examine the process of creating theatre through the

productions made during master's studies: The Memo, La Ronde, and Serve the
People. How will positive and negative lessons encourage artistic and professional

theatre in the future? This work proposes that we find the meaning of theatre
through making.

Abstrakt

Tato práce je odrazem umění režie a divadla na základě studia a praxe autora v
rámci magisterského programu režie a dramaturgie na katedře dramatického

divadla DAMU.
Kombinuje osobní prožívané zkušenosti s uměleckými průzkumy prostřednictvím

životně důležitých divadelních prvků a aspektů - příběh, mise en scène, zkouška,
divák atd. Zaměřuje se na vznik nového divadelního jazyka a stylu řízení.
První kapitola se zabývá realitou, životem a divadlem. Zkoumá neobvyklý, ale stále

docela běžný schizofrenický stav existence příslušnice ženských a čínských menšin
v České republice. Co přispívá k takové duální realitě při budování režisérovy vize?

A jak to inspiruje vytvoření nového světa?
Hlavní kapitoly zkoumají proces vytváření divadla prostřednictvím inscenace

provedené během magisterských studií: The Memo, La Ronde a Serve the People.
Jak budou pozitivní a negativní lekce podporovat umělecké a profesionální divadlo

v budoucnosti? Tato práce navrhuje, abychom hledali význam divadla
prostřednictvím tvorby.
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Introduction

The dissertation is a written reflection of my graduate studies of directing and

dramaturgy at DAMU. It is also a diary of my life in Prague. My theatre studies and

my personal life growth intertwine. In retrospection, every theatre production I

completed was accompanied by an underlying project - how to live a life. I learned

through making performances the meaning of collaboration, crisis, reality,

dialogue, trust, love, courage, and acceptance. I understood how to communicate

with other people while learning to speak to the audience. I let go of the past and

focus on the present, on and off stage. Every time I learned to overcome a block

in making a show, I opened myself a bit more to the world. Every theatre project

was a life project.

So how do I share thoughts of life through discussing the process of making

productions? How do I present my potential to become a professional theatre

maker and artist while digging my quotidian experience? That is the beginning of

this thesis.

At the threshold of a theatre career, I am entering the unknown. My experience

in school was a simulation of what is yet to come. The future terrifies me. I am

fearful of problems, of risks, of failure, and above all, mediocrity. I suffer from the

haunting thought of making humdrum, uncreative, and conventional work. It is

paralyzing. My mind censors and prohibits my actions. But at the same time, the

future excites me. Every time I tried to carry on amongst the mist of the unknown,

theatre shows its magic. I feel energy bursting out the body. I recognize I exist. I

am pumped with the thrill of an adventure: looking for treasure in a dark forest.
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The only way to deal with my fear is to step on a journey of creating something

new. I have to keep going; keep looking because the answer is in the making.

"The Making" is a collection of unfinished thoughts. They come out of my

experience of my productions and my life in Prague. They are rehearsal notes;

directing diaries. Sprung up from intuition rather than analysis, they are not as

systematic, formulated, and clearly articulated as mature arguments. They are

fruits of my uncertainties, questions, naivety, and weakness. They are also how

situations spoke to me. Anne Bogart says: "We tremble before the violence of

articulation. And yet, without the necessary violence, there is no fluent expression"

(48). These unfinished thoughts are my attempt to disrupt the known, from which

a new voice might be born.

I came to Prague with a fixated mind of making theatre the way I was longing. I

was emboldened by the twentieth-century avant-garde and legendary

contemporary theatre-makers. I aspired to become one of them. I studied the

most famous theatre practitioners and theorists for the past few years - their

methods, philosophies, and experiences. And I worked on my projects accordingly.

Eventually, I came to realize that I couldn't become any of them. Although I share

their passion, experience, and sentiments emotions, I inherited a different history.

While European directors studied Bertolt Brecht as the pioneer who broke away

from their centuries of Aristotelian tradition by introducing traditional Eastern

theatre, I was re-introduced my cultural legacy through different lenses. I

approached Aristotle through Brecht. While creating the ensemble of four farmers

in the thesis project Serve the People, the alienation effect was always in my mind.

However, the archetype came from my childhood, and the gestures were inscribed

in my body memory. They were more realistic to me than any other dramatic
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scenes in the show. There is a trace in the western theatre history. There is none

in Chinese theatre. What I inherited are dots, I will have to draw my connections.

I try to put down these fragments and let it guide me to a new way of art-making.

That will be my way of making. That will be my voice.
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1

My Reality

1.1 A Body in Time and Space

During the first meeting of a workshop in The Archa Theatre1, the director asked

all the participants to summarize their motivations to be here in one sentence. I

thought of many answers while the circle was going: theatre has magic; I'm

pursuing my dreams; I'm looking for the meaning of life; I want to find another

reality; I want to create. As I recall these answers, they are all true and important.

But when it was my turn to speak, my unrehearsed words were: "Life is my

motivation. Theatre is life, and I am theatre." This unexpected answer lingers the

entire time I am writing this thesis. It guides me to gain another perspective while

revisiting my experiences, and it helps me to reshape my thoughts on theatre and

reality. I have started to recognize my passion for the phenomenological

understanding of Being. To exist is the meaning.

The existential understanding of life and reality is a natural outcome of the three-

year theatre studies interwoven with every aspect of my growth in life. It also a

direct result of my production-making practices at DAMU, during which I did

everything, ranging from directing, writing, designing, performing to producing.

What I learned in the theatre - the perception of time and space - has sculptured

my perceptions of time and space in the real world. Learning how to direct

performances and become a director (more specifically, a performance-maker) is

learning how to find myself in the co-existence with other people in shared

1 The Archa Theatre is a center for contemporary stage art founded in 1994 in Prague, the Czech

Republic.
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constructions of time and space. Through discerning ways of making theatre, I

focus more and more on the process of making. Rehearsals are no longer a means

to the end; they are the meaning themselves. And the answers to the ultimate

question "who I am" are not only in the final performances but in the course of

making them. My life is an ongoing performance-making process.

Finding a starting point is hard in the ephemeral transitions of time and space. In

my reality, time is not a straight line but a composition of circles. Space is not

containing but the form of existing. The only way to start is the same as how I

start in a rehearsal - to find the presence of my body.

A Chinese body. A female body. A (relatively) young body.

My body bestows senses upon me. It allows me to see, to listen, to touch, to smell,

to feel. It builds a physical reality for me. Based on my bodily experience, I

constructed other realities, psychological, cultural, spiritual, etc. Until I came to

Prague, I gathered the fact that the world here, though uncannily overlapping, is

not the same as what I have experienced. My body naturally started to

comprehend the surrounding physical reality through food, language, quotidian

encounters and school. The cultural (reality) shock when I first set foot on this

land has gradually become a part of me. What has become my daily practice is to

experience two, if not more, realities at the same time. A schizophrenic existence.

This way of living turns out to be fine. It might partly attribute to my personalities

- always observing, comfortable to be an outsider, and never aspire to belong -

and partly because this is closer to my roots, and maybe, closer to the truth.
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Taoism believes that all and each thing are formed by yin and yang2. There is no

single one of a definite subject, and existence means a constant flux in between

such duality. Because of this, I found Nietzsche’s Apollonian/ Dionysian dialectic

strikingly familiar.

Carrying two realities in my body, I endeavor to see and to express the dialectics

of reality in my theatre-making. I could employ the agency of a Chinese body while

being aware of and empathizing with the western gaze. This is becoming the

starting point of my creation.

1.2 Being a Chinese

Being Chinese was a big topic for my graduate study at DAMU and my life in

Prague. I was never identified so much as a Chinese before I came here. I ran

away from Beijing to Prague in the hope of escaping from issues Chinese people

face - familial, societal and personal - and seeking what it is to be as a human

being. Yet, I was forced to confront the fact that I was seen as a Chinese because

I was so different from others in appearance. In theatre, the projects I wanted to

do and have done obliged me to return to my past, my memories, my aesthetics,

my identity. I kept being thrown at the question: "what is it to be a Chinese?"

There is no escape. I had to confront it.

1.2.1 Escaping from a Politicized Identity

In my personal experience as a Chinese who has been living in the western world

(the United States, Britain, and the Czech Republic), the western public's general


[…]


repetitions. The universe unfolds itself through me, through a simple form.

That is the surprise of repeating an action a hundred times. We don't repeat just

to get better; we repeat to uncover ourselves and the world like never before.

5.3.1 The Blockings

Blocking means to arrange actors spatially. Ideally, it is done naturally, as actors

orient themselves while enacting the play. But sometimes I need to decide certain

blockings, such as entrances and exits, due to technical necessity. One goal I have

in mind while practicing those scenes is to find a way for the blocking to make

sense in the dramatic situation.

It was especially the case during rehearsing Serve the People. The scenography

of the show was a house frame, without any walls or ceiling. Inside the house are

two rooms - front and back - separated by four pieces of sliding doors in the middle.

The wooden frames and bidirectional sliding doors created many gates and

pathways in the space, so we fixed the blockings early on to make the stage

movement clean. In the scene where Wu goes to Liu's bedroom for the first time,

the actor should enter through the right door to show his respect, but needs to

exit through the middle door to start the succeeding scene. Petr did the exit

naturally, but the scene still bothered me. Why did he exit from there? Later I
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asked him to add a look around for the nearest exit, right after Liu granted

permission to his desperate request to leave.

5.3.2 Feedback Session

Three days before the DISK premiere of Serve the People, Olga, the actress who

plays the main character Liu, had a private conversation with me in a rehearsal. I

wanted to give her a piece of note that I had been trying to give in rehearsals in

many indirect ways - she was refusing to express her real emotions on stage. It,

to some extent, came from her acting training background, but more importantly,

it was the result of a psychological block. We spent forty minutes on the topic,

discussing her personal experience, her doubts, her fears, my worries, my fears,

and my faith in her and the work. Then we went home. The next day, I saw a

completely different Olga on stage.

I had always been trying to make feedbacks impersonal. I always tried to

empathize with actors, with their sensitivity, frustration, self-consciousness,

because I admire actors' courage to expose themselves in front of me and the

public. And I didn't want to hurt them. Making feedbacks objective was my way of

showing my professionalism and fairness.

But feedbacks are innately personal. When I make comments about their

performances, I am commenting on the work that comes out of themselves and

their experiences. Their work stands for who they are. The feedbacks should not

be about treating actors equally (it certainly does not mean I should treat them

based on my preferences). Instead, they should make them feel unique. How

directors give feedbacks and notes to actors implies the essence of a

director/performer relationship. Being a director, to me, means being in service. I
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want to connect personally with actors. I want to care for them, appreciate their

vulnerabilities, and look after them when they are leaping into the unknown. We

are on that journey together.
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Conclusion

The conclusion of this thesis lands on generating a final performance. The piece

is the ending result of the making. All the theories, methods, sweats are to be

presented and tested in front of the spectators. And they will make conclusions.

Being a vital, if not the most important, part of theatre, spectators ought to be

integrated into the process of theatre-making.

But who are they?

During a production meeting of Serve the People, one of my dramaturges asked

me a question: "Do you think the Czech audience still needs to hear this story?" I

did not have any answers for that. And I still do not. It is really hard to tell who

the audience is in a student's performance in DISK. On the premiere, the

auditorium was filled with my international friends, my teachers, and theatre

people, in and out of DAMU. They could not represent "the Czech audience". Yet I

wonder whether this group exists or not.

Indeed, Serve the People was a therapeutic performance for myself to overcome

the blocks of my past. In the course of making, it became about communication -

telling my story to others - rather than about expressing or hearing myself. No

one has to listen to my stories. They volunteer to come and be there with me. And

that is all I could think about while making the show. What I could do is to exhaust

my artistic efforts to tell a story in the hope of an equal conversation. Jacques

Rancière argues that "...artists do not wish to instruct the spectator. Today, they

deny using the stage to dictate a lesson or convey a message. They simply wish
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to produce a form of consciousness, an intensity of feeling, an energy for action."

(14) I do not have the ambition to lecture the audience, given my specific political

and cultural backgrounds, and also my artistic belief. I had been a spectator long

before I started making theatre. I enjoy being a spectator and understand the thrill

of it - the eagerness to watch something unexpected, something new.

When I first came to DAMU and gradually became aware the theatre scenes in

Europe, I got caught by the fierce discussions and disputes of theatrical forms that

originated from the position of spectators. I encountered the power and beauty of

site-specific performances, immersions, happenings, installations, and audio-

walks, etc. throughout the studies, in the end, I was even embarrassed to come

back to a classic black box and make a piece for the seated audience. But after all

kinds of performances and theatre formats I have experienced, I still go to a

theatre. The ritualistic energy of being together and forming a specific temporal-

spatial community is always there. Yet there is an important matter here - it is my

choice to sit in the theatre. I have seen and open to different forms of theatre, and

I still choose to come.

There is or should be no inferiority in a spectator's position. I am the same person

when I make theatre and when I go to see a theatre. Nowadays, we are not

expecting audiences who are new to Shakespeare or the trick of the fourth wall.

The people who are sitting in auditoriums are educated, knowledgeable and

intelligent in their own ways. In The Emancipated Spectator, Jacques Rancière

argues for a new politics of looking. "Spectatorship is not the passivity has to be

turned into activity. It is our normal situation. We learn and teach, we act and

know as spectators who link what they see with what they have seen and told,

done and dreamt (17)." He urges to break the assumption that the seated
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spectators are passive and free them in the principle of equality, because only by

emancipating the spectators could we truly embrace the essence of forming a

community, in which the hierarchy between creator/ audience or lecturer/ student

no longer exists and therefore sharing becomes possible.

Artists, just as researchers, build the stage where the manifestation and the

effect of their competences become dubious as they frame the story of a

new adventure in a new idiom. The effect of the idiom cannot be anticipated.

It calls for spectators who are active as interpreters, who try to invent their

own translation in order to appropriate the story for themselves and make

their own story out of it. An emancipated community is in fact a community

of storytellers and translators. (Rancière, 22)

In work and spectators we trust.
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