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Ms. Ran Jiao presents to defence her master thesis entitled The Making: A Directing

Diary on the Process of Creating a Performance. The work is divided into five chapters that

follow, more or less chronologically, the birth of the performances she has realised during her

studies of theatre directing at DAMU: scenes from The Memorandum by Václav Havel, La

Ronde by Arthur Schnitzler and Serve the people, adapted from Yan Lianke’s eponymous

novel. The first chapter is entitled “My Reality” and relates the search of Ms. Jiao for the theme

that winds through all of her works, a sort of urge to create that she feels: she finds it in the

questioning of her identity as a woman of Chinese origin. The second chapter relates her work

on and with the different texts, including the reflection of the work of the translation and its

intelligibility to Czech spectators. Ms. Jiao pays special attention here to the propagandistic use

and misuse of language, a theme that successfully links the second chapter with the first,

autobiographical one. The next part discusses the premises of a director’s work in rehearsals:

what position does s/he adopt in relation to the crew, how do different contexts (spatial,

temporal etc.) influence the work during a repetition, what does the director need to prepare etc.

The fourth chapter is the main core of Ms. Jiao’s work. It describes and analyses her

performances of The Memo and Serve the People, her work with the actors and other

collaborators, her aesthetic and ideological choices and the way she has transposed them onto

the stage. The focus on the corporeality as both a means and an impact of propaganda is very

well defined and argued. The last part entitled “Rehearsals II” discusses concrete work of a

director during rehearsals, examines the potential and difficulties of various exercises and

methods, from the very first sessions until the final rehearsals and the feedback notes given to

the actors. In the conclusion, Ms. Jiao reminds the problematics of the spectators’ reception of

a performance, a problematics a director should always keep in mind without however

subordinating all his efforts to it, because he should mainly trust in the audience’s abilities. The

work is complemented by a good number of photographs that illustrate well Ms. Jiao’s

descriptions, and by a furnished bibliography.

The work is very well written, it is pleasant to read and the reader always clearly

understands Ms. Jiao’s point. In a certain way, it perfectly meets the formal requirements for a

master thesis: Ms. Jiao describes the birth of her works, while searching retrospectively for a

uniting theme of her urge to create, she analyses the development of the rehearsals, the

difficulties that arouse before her and the way she faced them, she draws conclusions of both

her successes and failures. What could be reproached, though, is that in this study of “my

theatre”, Ms. Jiao focuses more on “my” than on “theatre”. The text thus resembles in certain

passages too much to a personal confession or even auto-therapy. This dimension of the text is

however claimed and assumed by the author and one must recognise that it seems of real value

for her future artistic course and efforts. We also need to remark that the two major topics of

this auto-therapy, i. e. body and language, bear a strong scenic potential.

Among other formal deficiencies, we regret the absence of a clear conclusion that would

really draw from the author’s previous reflections (to submit oneself to the audience is the easy

way out), the lack of confrontation with bibliographic sources (they are quoted, but not really

explored) and the lack of hierarchy within the statements (equal attention is paid to important

and less important topics).

At the end of the day, the work can also be helpful for us, teachers: the diary Ms. Jiao

announces in the title concerns actually not only her work of creation, but also the process of

her studies, her expectations, her needs, her satisfactions and unsatisfactions – all these can

bring us precious feedback.

I propose to evaluate this thesis by the grade B.
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